

Na temelju članka 1. stavka 2. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 150/2011 i 119/2014), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2015. godine donijela

O D L U K U

o prihvatanju Prijedloga sporazuma o mjerama za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima

I.

Prihvaća se Prijedlog sporazuma o mjerama za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima, u tekstu koji je dostavilo Ministarstvo socijalne politike i mladih aktom, klase: 022-03/14-02/212, urbroja: 519-01/5-15-11, od 9. siječnja 2015. godine.

II.

Zoran Milanović, predsjednik Vlade Republike Hrvatske potpisat će, u ime Vlade Republike Hrvatske, Sporazum iz točke I. ove Odluke, a u slučaju njegove spriječenosti Sporazum iz točke I. ove Odluke potpisat će Milanka Opačić, potpredsjednica Vlade Republike Hrvatske i ministrica socijalne politike i mladih.

III.

Zadužuje se potpredsjednica Vlade Republike Hrvatske i ministrica socijalne politike i mladih da, u roku sedam dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, radi učinkovite provedbe mjera iz Sporazuma iz točke I. ove Odluke, utvrdi Protokol o postupanju u provedbi Sporazuma.

Zadužuje se Ministarstvo socijalne politike i mladih da o ovoj Odluci izvijesti sva tijela uključena u provedbu Sporazuma iz točke I. ove Odluke i Protokola iz stavka 1. ove točke.

IV.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Klasa:
Urbroj:

Zagreb,

PREDSJEDNIK

Zoran Milanović

OBRAZLOŽENJE

Republika Hrvatska nalazi se u šestoj godini recesije koja je dovela do nastanka velikih fiskalnih neravnoteža i rasta državnog duga. U 2013. godini proračunski manjak opće države mjeren europskom statističkom metodologijom (ESA2010) iznosio čak 5,2% bruto domaćeg proizvoda (BDP), dok je javni dug iznosio 75,7% BDP-a. U 2014. godini proračunski manjak opće države zadržat će se iznad razine od 5% BDP-a, dok će javni dug prijeći razinu od 80% BDP-a.

Navedene fiskalne neravnoteže ugrožavaju ukupnu održivost javnih financija, te značajno premašuju iznose dozvoljenog proračunskog manjka i javnog duga predviđenog Paktom o stabilizaciji i rastu deficita i duga koji ne smiju premašivati iznos od 3% BDP-a za proračunski manjak to jest 60% BDP-a za javni dug.

Istovremeno raste i broj prezaduženih građana, a dijelom kao posljedica globalnog razvoja kreditne industrije i potrošačkih kredita. Rastu prezaduženosti građana pridonijela je i globalna ekonomska kriza zbog koje se povećala stopa nezaposlenosti usporedno s padom životnog standarda građana Republike Hrvatske i porastom cijena na tržištu.

Prema podacima Financijske agencije, zbog neizvršenih osnova za plaćanje, 31. srpnja 2014. godine u blokadi računa bilo je 317.163 građana. Njihov dug iz iznosio je 28,37 milijardi kuna. Zadnji dan u srpnju 2012. godine u blokadi računa bilo je 231.492 građana, a dug je iznosio 15,34 milijardi kuna, dok je prije godinu dana, 31. srpnja 2013. godine, bilo blokirano računa 269.644 građana, a njihov dug je iznosio 20,82 milijarde kuna. U prosjeku, broj blokiranih računa građana u razdoblju od dvije godine, od 31. srpnja 2012. do 31. srpnja 2014. godine, mjesečno se povećavao za 3.570, a iznos duga za 0,54 milijarde kuna.

U strukturi dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje prema trajanju blokade računa građana, prevladavaju dugotrajne blokade i to one u trajanju duljem od godinu dana, kako po broju građana, tako i po iznosu blokade. Udio duga građana koji se odnosi na dugotrajnu blokadu (više od 360 dana) koncem srpnja 2014. godine bio je veći (90,7%) od udjela koncem srpnja 2013. godine (86,3%), za približno 4,5%. Slijedom toga, udjeli duga koji se odnose na kraća razdoblja blokade, manji su 31. srpnja 2014. godine, u odnosu na njihove udjele godinu dana prije, 31. srpnja 2013. godine.

Potrebno je uzeti u obzir okolnost da je potrošač uvijek slabija strana u svakom pravnom odnosu te kao fizička osoba i građanin sukladno odredbi članka 35. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine broj 85/2010 – pročišćeni tekst i 5/2014) ima zajamčeno štovanje i pravnu zaštitu njegova osobnog i obiteljskog života, dostojanstva, ugleda i časti.

Republika Hrvatska ratificirala je Europsku konvenciju za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda dana 7. studenoga 1997. godine što za Republiku Hrvatsku podrazumijeva obvezu pružanja zaštite konvencijskih prava pojedinaca od strane domaćih sudova. Među najvažnijim pravima zajamčenim Konvencijom, posebno mjesto zauzima pravo na poštivanje osobnog i obiteljskog života (članak 8. Konvencije) što je osobito važno istaknuti zbog toga što se veliki broj građana zbog ovrhe našao u situaciji da ostane bez osnovnih sredstava za dostojan život. Nedvojbeno su i vjerovnici ti koji zaslužuju efektivnu pravnu zaštitu no treba voditi računa kako su predmet ove mjere dugotrajne blokade za relativno male iznose u

kojima čak ni nakon 360 dana nije ostvarena naplata te da daljnje trajanje postupaka prisilne naplate predstavlja neravnomjerno opterećenje na sustav i dužnike.

Ako se ne poduzme ništa kako bi se interveniralo u sadašnju situaciju u cilju razrješenja postojećeg problema, može se očekivati povećanje negativnih trendova u gospodarstvu, povećanje broja ovršnih postupaka, blokada računa, dodatnih zaduživanja po nepovoljnim uvjetima i posljedično povećanje broja insolventnih potrošača. Sistemsko rješenje proizlazi iz uvođenja postupka stečaja potrošača koji će omogućiti prezaduženim građanima priliku za novi početak kao i efektivno namirenje vjerovnika čak i u situaciji kada potrošač nema trenutnih sredstava iz kojih bi se moglo provesti namirenje.

Kako bi se rasteretilo sudove od velikog broja očekivanih postupaka kao i sam sustav osobnog stečaja u odnosu na kategoriju određenog dijela građana te kategoriju dugova male vrijednosti predlaže se usvajanje posebne mjere za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima.

Ove se mjere temelje na dobrovoljnosti uključenih strana te predstavlja jednokratno rješavanje akumuliranih dugova građana koji pojedinačno imaju evidentiran iznos duga u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije u ukupnom iznosu od najviše 35.000,00 kuna kumulirano po svim vjerovnicima na dan 30. rujna 2014. godine, s tim da se od toga najviše 25.000,00 kuna odnosi na dug prema vjerovnicima skupine A i istovremeno najviše 10.000,00 kuna odnosi na dug prema ostalim vjerovnicima, pri čemu ovaj iznos duga uključuje glavnica i sve troškove, a ne uključuje kamate na evidentirani iznos duga i naknadu za izvršenje osnova za plaćanje, kojima je na dan 30. rujna 2014. godine račun blokiran dulje od 360 dana, čiji su dugovi na dan 30. rujna 2014. godine evidentirani u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje dulje od 360 dana te su prema prihvatljivom vjerovniku.

Prema podacima Financijske agencije na dan 30. rujna 2014. godine ukupan dug građana koji su blokirani 360 dana i dulje od toga, za iznos do 10.000,00 kuna, prema određenim skupinama vjerovnika po osnovama za plaćanje koje su evidentirane duže od 360 dana u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje iznosio je 210.407.352,19 kuna. U navedeni iznos duga uključena je glavnica i svi troškovi, a nije uključen iznos kamata i troškova provedbe ovrhe na novčanim sredstvima dužnika koja je propisana Pravilnikom o vrstama i visini naknada za obavljanje poslova propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (NN, 105/10, 124/11, 52/12 i 6/13). Kamata za navedeni iznos duga je iznosila 113.425.202,81 kuna. Dug navedene skupine građana prema bankama kao vjerovnicima iznosio je 45.058.369,62 kuna, kamata 21.665.218,88 kuna, a broj građana koji su imali dug prema bankama bio je 12.461. Iznos duga prema svim financijskim institucijama (banke, štedionice, KU, leasing, factoring, osiguravajuća društva i kartičarske tvrtke) iznosio je 55.847.556,29 kuna, kamata 26.800.936,32 kuna, a broj građana bio je 15.356. Dug građana prema tvrtkama - pružateljima telekomunikacijskih usluga iznosio je 91.855.533,19 kuna, kamata 56.461.572,26 kuna, a broj građana bio je 31.591. Dug prema središnjoj državi i jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave iznosio je 23.517.842,84 kuna, s tim da se na središnju državu odnosi veći dio toga duga tj. 16.786.530,87 kuna, a broj građana koji imaju dug prema središnjoj državi (10.030) i prema jedinicama lokalne i područne

(regionalne) samouprave (4.047), bio je 13.494¹. Kamata na dug prema središnjoj državi i jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave iznosila je ukupno 11.280.943,09 kuna, od čega se veći dio tj. 7.759.842,90 kuna odnosilo na kamate na dug prema središnjoj državi. Prema svim ostalim skupinama vjerovnika, dug građana iznosio je 39.186.419,87 kuna, kamata 18.881.751,14 kuna, a broj građana/dužnika bio je 17.981.

Na dan 30. rujna 2014. godine ukupan dug građana koji su blokirani 360 dana i dulje od toga, za iznos od 10.000,00 kuna do 35.000,00 kn, prema određenim skupinama vjerovnika po osnovama za plaćanje koje su evidentirane duže od 360 dana u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje iznosio je 876.465.614,89 kuna. U navedeni iznos duga uključena je glavnica i svi troškovi, a nije uključen iznos kamata i troškova provedbe ovrhe na novčanim sredstvima dužnika koja je propisana Pravilnikom o vrstama i visini naknada za obavljanje poslova propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (NN, 105/10, 124/11, 52/12 i 6/13). Kamata za navedeni iznos duga je iznosila 495.751.519,60 kuna, a broj dužnika na koje se dug odnosi je 127.340. Međutim, navedeni iznos predstavlja ukupan iznos dužnika samo po kriteriju iznosa blokade na dan 30.09.2014. godine i kriteriju starosti osnove za plaćanje, a iznos koji će biti podoban za otpis duga znatno je manji kada se primjeni kriterij da se kao dužnici mogu pojaviti samo oni dužnici kojima se od ukupno 35.000,00 kn blokade najviše 25.000,00 kn odnosi na dug prema vjerovnicima iz skupine A i najviše 10.000,00 kn prema ostalim vjerovnicima. Također, kada se na to primjeni i socijalni kriterij (A i B), iznos duga i broj dužnika iz ove skupine na koje se može primijeniti Sporazum biti će još manji.

Ti građani trebaju ispunjavati jedan od dva kriterija; Kriterij A - osobe koje ostvaruju pravo na jednu od novčanih naknada sustava socijalne skrbi (zajamčena minimalna naknada, pomoć za uzdržavanje, osobna invalidnina) ili Kriterij B – osobe koje ostvaruju prosječna mjesečna primanja do 2.500,00 kuna za samca odnosno 1.250,00 kuna po članu kućanstva, a koji nemaju u vlasništvu drugu nekretninu osim one u kojoj žive i nemaju u vlasništvu drugu imovinu koju bi mogla koristiti ili prodati bez ugrožavanja osnovnih životnih potreba.

Navedeni statistički podaci komunicirani su najvećim vjerovnicima tijekom pregovora o opsegu i ključnim elementima Sporazuma i Protokola o postupku provedbe Sporazuma te je njihovo sudjelovanje odnosno ispunjenje obveza iz Sporazuma prihvaćeno pod prepostavkom da stvarni broj osoba koje ispunjavaju uvjete propisane za Kriterij A i Kriterij B te ukupan iznos dugovanja na koja se primjenjuje ovaj Sporazum nije veći od broja osoba i iznosa dugovanja navedenih u ovom obrazloženju. Ovi su vjerovnici u prvom redu banke (Privredna banka Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d., Hypo Alpe-Adria-Bank d.d., Erste&Steiermärkische Bank d.d., Raiffeisenbank Austria d.d., Societe Generale-Splitska Banka d.d.), pružatelji elektroničkih komunikacijskih usluga (VIPnet d.o.o., Hrvatski Telekom d.d., Tele2 d.o.o.), gradovi (Zagreb, Split, Osijek, Rijeka) te pojedina trgovačka društva i javne ustanove iz vjerovnika skupine A (Hrvatska radiotelevizija, Hrvatska poštanska banka d.d., HP - Hrvatska pošta d.d., Hrvatska elektroprivreda d.d., Hrvatska banka za obnovu i razvitak, Hrvatske šume d.o.o., HŽ infrastruktura d.o.o., Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Fond za naknadu oduzete imovine, HDS ZAMP).

Pružatelji elektroničkih komunikacijskih usluga mjeru iz točke VIII. Sporazuma primijeniti će isključivo prema dužnicima čiji ukupni dug evidentiran u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije kumulirano po svim vjerovnicima na

¹ Ukupan broj građana nije zbroj građana koji imaju dug prema središnjoj državi i onih koji imaju dug prema jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, jer određeni broj građana ima dug prema oba navedena dužnika.

dan 30. rujna 2014. godine ne prelazi ukupni iznos od 10.000,00 kn, bez obzira na to koliki iznos otpada na koju vrstu vjerovnika.

Radi se o građanima odnosno kućanstvima koji su se, ne uvijek i ne isključivo svojom krivnjom, našli u iznimno teškim financijskim teškoćama te kojima je društvo dužno osigurati uvjete za normalan život i osigurati pravo na drugu priliku. Prema preliminarnim podacima, broj osoba/dužnika koje ispunjavaju uvjete po Kriteriju A je nešto manje od 9.000 te je istima račun blokiran dulje od 360 dana za dug kojem glavnica iznosi preko 42,5 milijuna kuna.

Sporazumom i Protokolom o postupku provedbe Sporazuma uređuju se prihvatljive vrste duga, prihvatljive kategorije dužnika i vjerovnika, postupak podnošenja i obrade zahtjeva za otpust/otpis duga te nadležnosti u postupku pojedinih javnih tijela, u prvom redu Financijske agencije, nadležnih centara za socijalnu skrb i Porezne uprave Ministarstva financija.

Uspostavom harmoniziranih, transparentnih i sporazumno prihvaćenih kriterija uspostavlja se efikasan sustav provedbe mjere, ispunjavaju uvjeti za precizno ciljanje opsega primjene, uklanjanja mogućnosti zlorabe te jednako pravo pristupa mjeri svim vjerovnicima i dužnicima. Ovime se daje mogućnost svim vjerovnicima da usklade poslovnu politiku i vrijednosno usklade tražbina, a čime se sprječava narušavanje tržišnog natjecanja i diskriminacija po bilo kojoj osnovi. S druge strane državnim tijelima omogućuje se efikasna obrada i provjera podataka definiranjem protokola komunikacije i ovlaštenja pristupa podacima putem javnih registara i razmjene istih, kako u svrhu obrade zahtjeva za otpust/otpis duga tako i u svrhu nadzora onih građana kojima su takvi zahtjevi odobreni.

U razdoblju nadzora podnositelj zahtjeva kojem je isti odobren biti će dužan prijavljivati nadležnom tijelu sve promjene vezane za svoju imovinu, dok će se istovremeno provoditi redovite provjere putem javnih registara kako ne bi došlo do zatajenja relevantnih informacija od strane podnositelja zahtjeva. Razdoblje nadzora trajat će 3 godine, po čijem isteku se podaci o podnositelju zahtjeva trajno brišu iz registra otpisa duga.

Predvidljive posljedice koje će proizaći iz donošenja ovog sporazuma odnosno iz provedbe mjere ogledat će se, prije svega u smanjenom broju opisanih dugotrajnih ovršnih postupaka za predmetne dugove i broja insolventnih određenog dijela građana te će se postići ravnomjerno "čišćenje bilanci" vjerovnika po nenaplativim odnosno teško naplativim tražbinama. Cjelokupnim postupkom koji je predviđen ovim Sporazumom potiče se sporazumno rješavanje odnosa između potrošača i vjerovnika, s minimalnim sudjelovanjem javnih institucija, što će doprinijeti rasterećenju sudova i javnoj percepciji vezanoj za nužnost restrukturiranja vlastitih obveza.

Prijedlog

REPUBLIKA HRVATSKA, VLADA REPUBLIKE HRVATSKE, koju zastupa Zoran Milanović, predsjednik Vlade Republike Hrvatske

(u daljnjem tekstu: Vlada)

i

POPIS DRUGIH SPORAZUMNIH STRANA

(u daljnjem tekstu: Vjerovnici potpisnici)

sklopili su u Zagrebu, dana _____ 2015. godine sljedeći

SPORAZUM

o mjerama za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima

I.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su kako se ovaj Sporazum potpisuje u skladu s načelima zaštite potrošača i zaštite tržišnog natjecanja te u duhu očuvanja i daljnjeg jačanja financijske stabilnosti, discipline i socijalne pravde.

II.

Vlada prepoznaje te ovime želi posvetiti posebnu pozornost problemu prezaduženosti odnosno insolventnosti građana odnosno kućanstava, koji se povećao uslijed produljenih negativnih učinaka gospodarske krize, povećanja troškova života, smanjenja kupovne moći, ali i preuzimanja financijskih i drugih obveza od strane građana iznad njihovih financijskih mogućnosti.

Vlada prepoznaje kako navedeno doprinosi dodatnoj financijskoj isključenosti i egzistencijalnoj ugrozi jedne od najranjivijih skupina društva, smanjenju izgleda za njihov financijski oporavak u skorom razdoblju, što rezultira nizom negativnih socio-ekonomskih učinaka.

Vlada ukazuje da mjere utvrđene ovim Sporazumom predstavljaju jednu od faza u strukturnom rješavanju problema prezaduženosti i financijske isključenosti građana, u odnosu na koji je nužno uspostaviti sustav temeljen na propisima kojima će se urediti osobni stečaj odnosno stečaj potrošača.

III.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su kako je potrebno poduzeti koordinirane mjere radi ublažavanja problema prezaduženosti, a u cilju uvažavanja zajedničkih interesa na razini cijelog društva.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su kako se Sporazumom i vezanim aktima uspostavljaju privremene jednokratne mjere koje će biti na snazi do 30. lipnja 2015. godine te koje se odnose na ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima.

IV.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su da su građani korisnici mjera u smislu ovog Sporazuma državljani Republike Hrvatske koji ispunjavaju jedan od sljedećih kriterija:

- Kriterij A ispunjavaju građani korisnici jedne od sljedećih novčanih naknada sustava socijalne skrbi: zajamčena minimalna naknada, pomoć za uzdržavanje ili osobna invalidnina.
- Kriterij B ispunjavaju građani čija mjesečna primanja u posljednja 3 mjeseca koji prethode podnošenju zahtjeva, uz dodatak razdoblja u mjesecu do dana podnošenja zahtjeva, ne prelaze 2.500,00 kuna za samca odnosno 1.250,00 kuna po članu kućanstva, a koji:
 - o nemaju u vlasništvu drugu nekretninu osim one u kojoj žive,
 - o nemaju u vlasništvu drugu imovinu koju bi mogli koristiti ili prodati u svrhu podmirenja duga na koji se Zahtjev za otpust/otpis duga odnosi bez ugrožavanja osnovnih životnih potreba, i
 - o Nemaju oročena sredstva, ugovor o stambenoj štednji i/ili depozit u kreditnoj uniji (osim onih građana čija su navedena sredstva ovršena u cijelosti, ali su i dalje blokirani računi jer je iznos duga bio veći od iznosa raspoložih na računima za navedene svrhe (oročena novčana sredstva, ugovor o stambenoj štednji i/ili depozit u kreditnoj uniji)).

V.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su da dugove male vrijednosti u smislu ovog Sporazuma čine oni dugovi koji kumulativno ispunjavaju sljedeće uvjete:

- dugovi građanina koji ima evidentiran iznos duga u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije u ukupnom iznosu od najviše 35.000,00 kuna kumulirano po svim vjerovnicima na dan 30. rujna 2014. godine, s tim da se od toga

najviše 25.000,00 kuna odnosi na dug prema vjerovnicima skupine A i istovremeno najviše 10.000,00 kuna odnosi na dug prema ostalim vjerovnicima, pri čemu iznos duga iz ove točke uključuje glavnice i sve troškove, a ne uključuje kamate na evidentirani iznos duga,

- dugovi građanina kojemu je na dan 30. rujna 2014. godine račun blokiran dulje od 360 dana,
- dugovi građanina koji su na dan 30. rujna 2014. godine evidentirani u Očevidniku redosljeda osnova za plaćanje dulje od 360 dana i
- dugovi građanina prema prihvatljivom vjerovniku.

VI.

Vlada i Vjerovnici potpisnici suglasni su da su Prihvatljivi vjerovnici iz skupine A i vjerovnici iz skupine B koji su pristupili Sporazumu.

Vjerovnici skupine A su trgovačka društva i druge pravne osobe od strateškog interesa za Republiku Hrvatsku, kao i trgovačka društva od posebnog interesa u kojima Republika Hrvatska ima većinski udio, sukladno točki II. Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku (Narodne novine broj 120/2013), te trgovačka društva koja je osnovala Republika Hrvatska i javne ustanove koje je osnovala Republika Hrvatska.

Vjerovnici skupine B su sve pravne osobe osim onih koje pripadaju u skupinu A vjerovnika, slobodna zanimanja (profesionalne djelatnosti fizičkih osoba koje su po toj osnovi obvezno osigurane prema propisima što uređuju obvezna osiguranja, a kojima su to osnovne djelatnosti i koje su po toj osnovi upisane u registar obveznika poreza na dohodak poput; samostalne djelatnosti zdravstvenih djelatnika, veterinar, odvjetnika, javnih bilježnika, revizora, inženjera, arhitekata, poreznih savjetnika, stečajnih upravitelja, tumača, prevoditelja, turističkih djelatnika, kao i druge slične djelatnosti) te osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost obrta.

VII.

Vlada se obvezuje pružiti neophodnu administrativnu i drugu podršku provedbi mjera putem svojih institucija, što između ostalog uključuje:

- putem centara za socijalnu skrb potvrđivati ispunjenje Kriterija B;
- putem Financijske agencije uspostaviti registar otpisa duga i odgode ovrhe te osigurati protokol komunikacije sa svim ključnim dionicima mjera;

- putem Ministarstva financija - Porezne uprave i drugih nadležnih tijela osigurati poštivanje uvjeta određenih ovim mjerama;
- poduzimanje drugih mjera potrebnih za ostvarenje ciljeva iz ovoga Sporazuma.

VIII.

Vlada i Vjerovnici potpisnici Sporazuma suglasni su kako se privremene jednokratne mjere u smislu ovog Sporazuma sastoje od otpusta/otpisa duga prema dužnicima koji zadovoljavaju kriterije utvrđene ovim Sporazumom.

Vlada i Vjerovnici potpisnici koji su pružatelji elektroničkih komunikacijskih usluga suglasni su kako se privremene jednokratne mjere u smislu ovog Sporazuma u odnosu na dužnike koji ispunjavaju Kriterij B sastoji od jednogodišnje odgode ovršnih postupaka pokrenutih radi naplate prihvatljivih dugova za pružene elektroničke komunikacijske usluge dužnicima koji ispunjavaju Kriterij B kao krajnjim korisnicima usluge te otpusta/otpisa duga prema dužnicima koji ispunjavaju Kriterij A kao krajnjim korisnicima usluge, sukladno kriterijima iz ovog Sporazuma, kao i Protokolu o postupanju za provedbu ovoga Sporazuma.

Vlada i Vjerovnici potpisnici koji su pružatelji elektroničkih komunikacijskih usluga suglasni su da će pružatelji elektroničkih komunikacijskih usluga mjeru iz stavka 2. ove točke primijeniti isključivo prema dužnicima čiji ukupni dug evidentiran u Očevidniku redosljeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije kumulirano po svim vjerovnicima, uključujući glavnica i sve troškove, a ne uključujući kamate na evidentirani iznos duga na dan 30.rujna 2014. godine ne prelazi ukupni iznos od 10.000,00 kn.

Vlada i Vjerovnici potpisnici obvezuju se postupati po Protokolu o postupanju za provedbu ovoga Sporazuma.

IX.

Ovom Sporazumu mogu i naknadno pristupiti i drugi prihvatljivi vjerovnici, ovjerom i potpisom ispunjenog obrasca Pristupa Sporazumu koji je sastavni dio Sporazuma i to najkasnije do 31. svibnja 2015. godine.

Naknadni pristup Sporazumu proizvodi učinke od trenutka primitka ispunjenog i potpisanog obrasca Pristupa Sporazumu na adresu Ministarstva socijalne politike i mladih.

Vlada i Vjerovnici potpisnici pozivaju sve osobe koji predstavljaju prihvatljive vjerovnike u smislu odredbi točke VI. ovoga Sporazuma da svojim pristupanjem doprinesu ostvarenju ciljeva utvrđenih ovim Sporazumom.

X.

Ovaj Sporazum ne ograničava Vjerovnike potpisnike da po vlastitoj ocjeni i u okviru propisa donesu i druge mjere radi ostvarenja ciljeva iz ovoga Sporazuma.

XI.

Ovaj Sporazum potpisuje se u xx primjeraka, a stupa na snagu danom potpisivanja.

POTPISI:

Klasa:

Ur.broj:

U Zagrebu d.d.mm.gg.

PRILOG 1: OBRAZAC IZJAVE VJEROVNIKA ZA NAKNADNI PRISTUP SPORAZUMU¹

Vjerovnik, OIB

Sjedište, adresa

e-mail adresa, tel.

IZJAVA

kojom Vjerovnik, sjedište, adresa, OIB 1234567890, zastupan po _____ pristupa Sporazumu o mjerama za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima, sklopljenom između Vlade Republike Hrvatske i drugih potpisnika (u daljnjem tekstu: Sporazum).

Sukladno odredbi točke VIII. Sporazuma, podnosi prijavu radi upisa u registar otpisa duga te traži da se korisnički podaci potrebni za pristup registru otpisa duga dostave na e-mail adresu _____ /poštom na adresu _____.² Za potrebe kreiranja korisničkih podataka i pristup registru ovlašćuje se osobu/zaposlenika: Ime i prezime, OIB, e-mail adresa, kontakt³.

Svojim potpisom potvrđuje da je upoznat s cijelim tekstom Sporazuma i da bezuvjetno prihvaća sva prava i obveze koja za potpisnika Sporazuma proizlaze iz Sporazuma i Protokola o postupku provedbe Sporazuma o mjerama za ublažavanje financijskih teškoća određenog dijela građana koji su ovršenici u postupcima prisilne naplate tražbina male vrijednosti na novčanim sredstvima te pristaje da se na Internet stranicama Vlade Republike Hrvatske i drugim prikladnim mjestima objavi ova činjenica pristupa Sporazumu.

U _____, dana _____.

Vjerovnik

Sjedište, adresa

OIB 1234567890

Osoba ovlaštena za zastupanje: Ime Prezime

Potpis _____

¹ Dostavlja se u 2 primjerka

² Popuniti adresu željenog načina dostave

³ Obvezni podaci